
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  22 gennaio 2020

Prot. N. 08
Il giorno mercoledì 22 gennaio 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente presente
avv.  Ilaria Foletto  presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Richiesta  di  collaborazione,  da  parte  dell’Associazione  Cenacolo  dei  Poeti
Dialettali  Vicentini,  per  la  realizzazione  di  un  ciclo  di  incontri  culturali  in
Bertoliana .

Premesso che:

 con nota prot.3359 dell’11.12.2019 è giunta all’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana la
proposta da parte del Cenacolo dei Poeti Dialettali Vicentini, importante associazione nel
contesto culturale vicentino, di condividere la rassegna dei loro incontri culturali organizzati
per l'anno solare 2020;

 la proposta si articola in una serie di conferenze che il Cenacolo organizzerà nelle giornate
del lunedì dalle ore 16.00 alle 17.30 circa presso le sedi della Bertoliana;



 gli  incontri,  oltre  agli  associati  del  Cenacolo,  saranno  aperti  alla  anche  cittadinanza.  Il
programma è allegato alla presente, di cui fa parte integrante;

 l’associazione  è  nata  nel  1977 dall’idea di  alcuni  poeti  vicentini,  di  fatto  si  è  costituita
ufficialmente in associazione riconosciuta il 21 ottobre 1982;

 l’associazione ha lo scopo di promuovere e diffondere lo studio e la conoscenza del dialetto
parlato e scritto, delle tradizioni, dei costumi e della cultura delle popolazioni venete;

 da pochi amici nel corso degli anni si sono aggiunti nuovi poeti e scrittori che con la loro
esperienza  e  cultura  hanno  portato  avanti  l’attività  del  Cenacolo  rispettosi  delle  finalità
statutarie, perseguendo l’attività con tenacia e spirito di rinnovamento;

 il Cenacolo pubblica ogni anno antologie poetiche o di racconti, in vernacolo e in italiano,
ed  ha  pubblicato,  inoltre,  un  “Rimario  dialettale  con  glossario  della  lingua  vicentina  e
veneta";

 l’associazione negli anni ha promosso eventi pubblici divulgativi della poesia sia in italiano
che in vernacolo, con incontri presso altre associazioni culturali ed artistiche in provincia e
in regione, andando nelle scuole, nelle case di riposo, negli istituti religiosi per ricordare le
proprie origini e fare così cultura;

 la collaborazione con la Biblioteca civica Bertoliana prevede:
-che  la  Biblioteca  Bertoliana  ospiti  gli  incontri  del  cenacolo  dei  poeti  dialettali.  Tale
disponibilità potrà essere individuata nelle sedi centrali dell'Istituzione (Palazzo Costantini e
Palazzo Cordellina) o decentrate (sede di Laghetto);
-la  messa  a  disposizione  delle  attrezzature  tecniche  necessarie,  presenti  nelle  sedi  (pc,
monitor TV, amplificazione audio); 
-di sostenere il Cenacolo nella comunicazione dei loro eventi;
-contribuire  all'organizzazione  di  eventi  specifici  qualora  il  loro  valore  sia  strettamente
connesso ai patrimoni o alla programmazione dell'Istituzione Bertoliana;

• per questa collaborazione, nel rispetto dei regolamenti d'uso, il Cenacolo dei Poeti Dialettali
Vicentini si assumerà direttamente l'onere del pagamento delle spese vive per il servizio di
guardiania/assistenza  tecnico/informatica  a  Palazzo  Cordellina  da  parte  del  personale
dell'Associazione  Auser  di  Vicenza  che  ha  attualmente  in  essere  con  la  Bertoliana  una
convenzione per attività di supporto alla stessa;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi



D E L I B E R A

 di  collaborare  con  l'Associazione  Cenacolo  dei  Poeti  Dialettali  Vicentini,  per  la
realizzazione nel 2020, presso le sedi centrali di Palazzo Cordellina e Palazzo Costantini o
decentrate della Bertoliana, di una serie di incontri culturali che il Cenacolo organizzerà
nelle giornate del lunedì dalle ore 16.00 alle 17.30, come da programma allegato e che fa
parte integrante della presente deliberazione;

 di  mettere  pertanto  a  disposizione  dell’Associazione  Cenacolo  dei  Poeti  Dialettali
Vicentini, senza il pagamento della relativa tariffa di concessione, Sala Corsi di Palazzo
Cordellina, ovvero uno spazio alternativo in altra sede della Bertoliana, per lo svolgimento
di  n.19 incontri  durante il periodo gennaio – novembre 2020,  nelle date indicate nel
programma allegato;

 di porre a carico diretto  dell’Associazione Cenacolo dei Poeti Dialettali Vicentini l'onere
del pagamento delle spese vive per il servizio di guardiania/assistenza tecnico/informatica
a Palazzo Cordellina da parte del personale dell'Associazione Auser di Vicenza che ha
attualmente in essere con la Bertoliana una convenzione per attività di supporto alla stessa;

 di dare atto che il vantaggio economico a favore dell’Associazione  Cenacolo dei Poeti
Dialettali Vicentini con sede in Vicenza, Contrà San Marco n.52 int.1 – C.F. 95119950244
- ammonta a circa € 3.560,00, pari al canone complessivo previsto per la concessione di
Sala Corsi di Palazzo Cordellina (se ivi realizzati tutti i 19 incontri del 2020), detratto il
costo  sostenuto  direttamente  dal  Cenacolo  per  le  spese di  guardiania  di  un volontario
Auser;

 di dare incarico al  Direttore  della Biblioteca civica Bertoliana per il  seguito di quanto
deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

         IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza,  22 gennaio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 22.01.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 22.01.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

